Рекомендации по проверке текстов роликов, связанных с рекламой заведений, предоставляющих услуги отдыха (Мужских салонов, специальных бань и т.п.).
Все размещаемые материалы, должны соответствовать требованиям действующего законодательства, в частности Федерального закона от 13.03.2006 N 38-ФЗ «О рекламе» (далее – «Закон о рекламе»).

1. В соответствии с ч. 7 ст. 5 Закона о рекламе не допускается реклама, в которой отсутствует часть существенной информации о рекламируемом товаре, об условиях его приобретения или использования, если при этом искажается смысл информации и вводятся в заблуждение потребители рекламы. 

Как правило из текста рекламного ролика сомнительных заведений невозможно установить, что конкретно выступает объектом рекламирования (не указан профиль деятельности салона, перечень услуг, оказываемых рекламодателем и т.д.).
Таким образом, потребитель вводится в заблуждение относительно содержания рекламы. 

2. Зачастую в рекламных материалах таких заведений используются иностранные слова и термины, например, «релакс». В соответствии с п. 1 ч. 5 ст. 5 Закона о рекламе в рекламе не допускаются использование иностранных слов и выражений, которые могут привести к искажению смысла информации. 

3. В соответствии с ч. 11 статьи 5 Закона о рекламе при производстве, размещении и распространении рекламы должны соблюдаться требования законодательства Российской Федерации, в том числе требования гражданского законодательства, законодательства о государственном языке Российской Федерации.

Так в соответствии с системным толкованием ч. 2 ст. 3 Федеральный закон от 01.06.2005 N 53-ФЗ «О государственном языке Российской Федерации» в случае использования в рекламе наряду с Государственным языком РФ иностранного языка, такое использование должно сопровождаться переводом.

4. Стоит отметить, что зачастую подобные заведения в открытых источниках, в т.ч. сети Интернет, информируют, что оказывают услуги массажа.

При этом в соответствии Номенклатурой медицинских услуг, утвержденной приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 27.12.2011 N 1664н, массаж является медицинской услугой. 

Т.е. в такой рекламе должны соблюдаться требования ч. 7 ст. 24 Закона о рекламе, в соответствии с данной нормой Реклама лекарственных препаратов, медицинских услуг, в том числе методов профилактики, диагностики, лечения и медицинской реабилитации, медицинских изделий должна сопровождаться предупреждением о наличии противопоказаний к их применению и использованию, необходимости ознакомления с инструкцией по применению или получения консультации специалистов.

5. Кроме того, в соответствии со ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 N 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» медицинская деятельность подлежит лицензированию. Если у данного заведения такая лицензия отсутствует 9что скорее всего так и есть), это свидетельствует о нарушении Вещателем ч. 7 ст. 6 Закона о рекламе (Не допускается реклама товаров, на производство и (или) реализацию которых требуется получение лицензий или иных специальных разрешений, в случае отсутствия таких разрешений).

6. Необходимо отметить, что в соответствии с ч. 6 ст. 5 в рекламе не допускается использование бранных слов, непристойных и оскорбительных образов, сравнений и выражений, в том числе в отношении пола, расы, национальности, профессии, социальной категории, возраста, языка человека и гражданина, официальных государственных символов (флагов, гербов, гимнов), религиозных символов, объектов культурного наследия.

Согласно позиции ФАС РФ, изложенной в письме от 29.04.2013 N АД/17355/13 К непристойным образам, сравнениям, выражениям могут быть отнесены такие слова и изображения, которые нарушают общепринятые нормы и принципы поведения в обществе с точки зрения морали и нравственности.

Вопрос отнесения изображений, слов и иных образов к оскорбительным носит субъективно-оценочный характер, который основан на восприятии данной информации каждым индивидуумом в отдельности. При этом очевидно, что восприятие одной и той же информации разными людьми может отличаться в зависимости от личностных характеристик субъекта (возраста, образования, воспитания, семейных устоев, места проживания и прочее).

Соответственно, возможна ситуация, когда одна и та же реклама оценивается неоднозначно с точки зрения ее этичности различными категориями населения. При этом, по мнению ФАС России, для признания рекламы неэтичной не требуется получение единогласного мнения или мнения абсолютного большинства потребителей рекламы, достаточно установить наличие значимого количества людей, воспринимающих рекламу как неэтичную.

Кроме того, в отношении подобных рекламных материалов имеется судебная практика, например, признающая подобные материалы скрытой рекламой проституции (Дело № А67-5040/2010).

